CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia
CNPJ — 13.346.952/0001-03

Oficio n° 141/2025 Mundo Novo, 21 de agosto de 2025.

DD. Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
Senhora Geovana Fortes Vitória
NESTA

Cumprimentando cordialmente, vimos por meio deste, solicitar de V.Sa.,
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públipos que destine.
recursos para o calçamento da Rua Clementino Oliveira, (conhecida como Rua do
Campo) como também a Rua Pires, (conhecida como Rua da Estrela), ambas no
Distrito de Indai, salientamos que é um enorme anseio daqueles moradores ter suas
respectivas pavimentações.

Sem mais para o momento, conto com vosso atendimento e desde já
agradecemos e colocamo-nos a disposição.

Atenciosamente,

Lionela Lopes de Lima
Vereador (a)

RECE2doc
LA754

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MUNDO NOVO
CORAGEM, TRANSPARENCIA E RESULTADOS

EDUCAÇÃO
Secretaria Municipal
de Educação

NOTA TÉCNICA

Assunto: Esclarecimentos sobre a execução e a forma de pagamento do

Programa de Auxilio Estudantil da EJA, via Cartão

Sem encargos adicionais

O programa apresenta custo zero de encargos, tanto para o Município quanto para os

estudantes beneficiários. As empresas operadoras recebem suas comissões

diretamente pela bandeira da maquininha utilizada no comércio, sem qualquer

repasse de taxa para o ente público ou para os usuários. A IMPRESSÃO DOS

CARTÕES SE DEU A CUSTO ZERO PARA O MUNICÍPIO, CONFORME

PRECONIZA O CONTRATO;

Utilização exclusiva no comércio local

Os cartões fornecidos aos estudantes só podem ser utilizados no comércio local,

fortalecendo a economia do município e garantindo que o benefício retorne

diretamente à comunidade,

Emissão de Notas Fiscais

A Nota Fiscal (NP) é emitida mensalmente, de acordo com o total de estudantes com

frequência regular no respectivo mês,

A NF paga na semana passada correspondeu aos meses de maio e julho,

considerando 305 matrículas frequentes em cada um dos meses, no valor exato de

R$ 61.000,00.

No início de setembro, será realizado o pagamento referente aos meses de junho e

agosto, calculado sobre o número de matrículas frequentes em cada ptek."

O
0,10 X

14-srpfroll  40

RUA RUY BARBOSA N2 107 -CENTRO — MUNDO NOVO- f3A - CEP 44800-000

Telefone: 743626-2101 / E-mail: educacao@edu.mundonovo.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MUNDO NOVO
CORAGEM, TRANSPARENCIA E RESULTADOS

EDUCAÇÃO
Secretaria Municipal
de Educação

Planejamento do Programa

No certame licitatório foram previstos 600 cartões, com a estimativa de 08 parcelas

mensais de R$ 100,00 para cada estudante. Entretanto, o repasse efetivo é realizado

apenas conforme a frequência mensal, de modo que o valor empenhado se ajusta

automaticamente ao número de estudantes que cumprem os requisitos de

assiduidade, conforme previsto na Lei. DUAS EMPRESAS FORAM

CLASSIFICADAS NO CERTAME LICITATÓRIO VIA CREDENCIAMENTO, DESSA

FORMA, A PRIMEIRA EMPRESA QUE ENTREGOU A DOCUMENTAÇÃO FICOU

COM O SALDO DE 400 CARTÕES E A SEGUNDA CLASSIFICADA COM 200

CARTÕES.

Conclusão

O modelo adotado garante:

- Segurança financeira ao Município, sem custos adicionais, tanto para o município

quanto para os estudantes;

- Transparência na emissão de Notas Fiscais vinculadas à frequência efetiva;

- Fomento à economia local, com gasto restrito ao comércio do município;

- Gestão eficiente-de-recursos, ajustada à realidade da frequência escolas.

Mundo Novo, Bahia, 19 de agosto de 2025.

Wett,w,s
TASSIANE MENDES FERREIRA

Secretáriá Münicipal de Educação, Cultura, Desporto e Túrismo
Decreto 004/2025

RUA RIP? BARBOSA NP 107- CENTRO - MUNDO NOVO - BA - CEP 44800020
Telefone: 74 3626-2101 / E-mail: educacao@edu.mundonovo.ba.gov.br

	00000003
	00000004
	00000005